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Titullari i Iéndés:

Vitori Hasani Prof. Asoc, Dr né Shéndet Publik

Ngarkesa:

_ Oré mésimi né auditor Studim )
Kredite - - - - individual Totali
Leksion | Seminar | Labs | Praktiké | Projekte| Total | !Ndividua
6 ECTS 45 0 0 30 0 75 75 150

Tipologjia e 1éndés

Léndé ndérdisiplinore / integruese

Vitiakademik /Semestri kur

shvillohet lénda Viti I, Semestri 11

Lloji i Iéndés Me zgjedhje

Programi i studimit Bachelor né Infermieri Mami
Kodi i 1éndés INF 251

Adresa elektronik e titullarit /
pedagogut té l1éndés

aferdita.nika@univlora.ed.al

PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérmbledhja

Semundjet infektive éshté njé 1éndé formuese profesionale, e bazuar né tematikat komplekse gé shtjellon
procein epidemiologjik per shume semundije te trasmetueshme,faktoret ge ndikojne ne perhapjen e tyre
impaktin ne shendetin e popullates si dhe principet bazé té parandalimit dhe kujdesjeve infermierore.
Né kété modul i réndésishém éshté problemi i parandalimit t& kétyre nosologjive népérmjet edukimit
publik,vaksinimit dhe zbatimit t&¢ masave dhe protokolleve higjeno —sanitare né mjediset dhe elementet
bazé si uji,ushqgimi,ajri,mjediset publike etj. Studentet do té njihen me aktet dhe dispozitat ligjore per
parandalimin dhe denoncimin e sémundjeve trasmetuese.

Objektivat e
Iéndés

T& hartojné planet e trajtimit t& sémundjeve té ndryshme.

Té béjné diferencimin e trajtimit midis rasteve klinike té ndryshme té té njéjtés sémundje.
Té pérzgjedhin trajtimin e duhur né rastet klinike me disa sémundje njékohésisht.

T& kené njohuri pér strategjité moderne té& menaxhimit té integruar té pacientéve.

Té aftésohen pér njé analizé kritike té kérkimit né fushén e farmakologjisé klinike.

Rezultatet e té
nxénit

Né pérfundim té kursit studentét do té jené né gjendje:

@ Njohja e syndromave dhe nderlikimeve né keto patologji

@ Térealizojné pérkujdesjet infermierore né bazé té patologjise.

@ Té realizojné menaxhimin e pacientit dhe administrimin e mjekimit

@ Té& prezantojné raste klinike, menaxhimin e ecurisé dhe mjekimin duke shmangur komplikacionet
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KONCEPTET THEMELORE
1. Definicioni klasifikimi dhe faktoret favorizues te semundjeve Infektive
2. Grup popullatat ne risk
3. Risget profesionale né ambjentet spitalore.
4. Ndihma infermierore né situatat emergjente epidemiologjike
5. Semundjet infektive sipas rrugeve te perhpjes dhe sipas burimit te infeksionit
6. Masat e pergjitheshme dhe specifike te parandalimit te tyre
- - Literatura Formae
L TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Tema 1- Shéndeti dhe mirégénia. Modelet e shéndetit. Faktorét gé ndikojné né fqg 9-32 | Leksion 1 oré
shéndetin e individit.
Njohuri te pergjitheshme mbi infeksionet.,mekanizmi dhe rruget e perhapjes
Tema 2 - Klasifikimi e semundjeve infektive epidemiologjia dhe patogjeneza e Leksion 1 oré
| semundjeve te trasmetueshme,
procesi epidemik dhe komponentet perberes
Tema 3 - Terminologjia e semundjeve infektive Leksion 1 oré
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive. Praktiké 2 oré
Tema 4- Syndromet dhe nderlikimet gjate nje infeksionir fq..44-63 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi.
Tema 5- Syndromi i ethes, géndrimi ndaj temperaturave’ fg.44-63 | Leksion 1 oré
I Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi ‘
Tema 6 - Bakteremia ,llojet e saj shoku septik, fq.44-63 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 7- Syndromi diareik, llojet e diarreve fq.56-60 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Tema 8 - Klasifikimi i diarreve Mekanizmi . f.62-76 | Leksion 1 oré
" Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Tema 9Menaxhimi dhe principet e mjekimit fq65-76 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive. Praktiké 2 oré
Tema 10- Infeksionet Streptokoksike llojet e infeksionevesupurative. Infeksionet fq 88-93 | Leksion 1 oré
streptokoksike jo supurative trajtimi dhe masat parandaluse fq.78-87
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Tema 11-Patologjite stafilokoksike llojet infeksionet lokale ,klinika mjekimi dhe fq 88-93 | Leksion 1 oré
v masat per parandalimin e tyre( fq 88-93)
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi fq 88-93 | Leksion 1 oré

Temal2- Infeksionet Virale Epidemiologjia, faktoret favorizues
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
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- - Literatura Formae
) TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 13- Fruthi fg. 94-99 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi parandalimi
Tema 14-Infeksionet herpetike, Infeksioni i Variceles Leksion 1 oré
v Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Tema 15 - Herpes Zoster Leksion 1 oré
Etiologji patogjeneza, Klinik ,mjekimi .
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 16-Masa parandalim dhe imunizuese (fg- (103-110) | Leksion 1 oré
Metodat imunizuese dhe parandaluese
Tema 17 - 18- Parandalimi i infeksioneve né repartin e infektive. fg- (103-110) | Leksion 2 oré
VI Larja e duarve, metodat, masat e sigurisé
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive: Praktiké 2 oré
Tema 19 - 20 - Mononukleoza infektive. fq110-116 | Leksion 2 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi Masa parandalim dhe imunizuese
Tema 21nfeksionet e sistemit Nervor Qendror ;Meningiti,Synroma meningeale fq 116-124 | Leksion 1 oré
VIL. Etiologji patogjeneza, klinik ,mjekim Nderlikimet
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 22 - Encefaliti, fq 116-124 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Tema 23 - Etiologji patogjeneza, klinik ,mjekim fq 116-124 | Leksion 1 oré
VIl Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
' Tema 24 - Terbimi (Morbus Rabigj fq (116-124) | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive: Praktiké 2 oré
Tema 25 — 26 -27 - Tetanozi tetanozi Neonatal dhe polimieliti. fg. 132-151 | Leksion 3 oré
IX Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi. Masa parandalim dhe imunizuese
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 28. Infeksionet e sistemit respiratoreinfeksionet e rrugeve te frymemarrjes, fq 152-160 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
X Tema 29 -30. Pertusi. Etiologji patogjeneza, klinik ,mjekim Leksion 2 oré

Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi, Masa parandalim dhe imunizuese

Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive

Praktiké 2 oré
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- - Literatura Formae
) TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Tema 31. Infeksionet Seksualisht te trasmetueshme. fq.169-186 | Leksion 1 oré
Klasifikimi. 1ST-te Virusale
Tema32 -Syndromi i imunodeficiences Humane f9.169-186 | Leksion 1 oré
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Xl Tema33 - Infeksionet seksualisht te Trasmetueshme Bakteriale fq.169-186 | Leksion 1 oré
Etiologjia ,rruget e perhapjes, Klinika ,kontrolli dhe trajtimi i te semureve
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive: Praktiké 2 oré
Tema 34.- Menaxhimi i semundjeve Seksualishtte trasmetueshme. fg.186-192 | Leksion 1 oré
Impakti ne shendet dhe grup popullatat ne rrisk
Tema 35. Kontrolli i Ist-ve dhe roli i sherbimit shendetesor fq.186-192 | Leksion 1 oré
I Legjislacioni perkates
Tema 36-- Semundjet infektive te aparatit Gastro-intestinal (fq.186-192 | Leksion 1 oré
Gastritet e shkaktuara nga Heliko bakter Pylori
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké 2 oré
Tema 37 - 38. Hepatitet Parandalimi ,grup popullatat e rrezikuara.Masat per fq.96-208 | Leksion 2 oré
kontrollin e infeksionit
Patogjeneza e hepatiteve,Format klinike, forma fulminante. Rrugét e Leksion 1 oré
trasmetimit,Klinika Trajtimi fq.208-213
X1 Tema 39 - Infeksionet nga Salmonela Etiologjia ,rruget e perhapjes, Klinika,
kontrolli dhe trajtimi i te semureve dhe bmartesve .
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive Praktiké2 oré
Tema 40 — 41 - 42 - Tifua Abdominale,ethja tifoide, Shigelozat, fq 212-217 | Leksion 3 oré
Grup popullata ne risk patogjeneza,klinika komplikacionet mjekimi dhe
XIV parandalimi.
Rrugét e trasmetimit,Klinika Trajtimi
Praktiké2 oré
Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive
Tema 43 -44 — 45 Barnat, shtatzania, laktacioni, fémija. fq.217-226 | Leksion 3 oré
Njohja me pérdorimin e barnave gjaté periudhés sé shtatzanisé, katacionit dhe
XV efektin e tyre te fémija;

Praktiké mésimore né repartin e sémundjeve infektive

Praktiké2 oré

FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
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Kérkohet njé pjesémarrje aktive né klasé. Orét e leksionit jané t& detyrueshme né masén 75%. Orét e
laboratorit jané té detyrueshme 100%, né rast té mungesave té justifikuara ora do t& zévendésohet né
marrveshje me pedagogun. Té gjithé studentét duhet t& paragiten né orét e laboratorit né orarin e
pércaktuar dhe té pajisur me pérparése té bardhé dhe floké t&€ mbledhur (duke respektuar kodin etik

FREKUENTIMI: t veshjes sé infermierit).
Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané té justifikuara. Né té
kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané pérgjegjési personale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
Formae Koha e Temat mésimore Pikét Forma e testimit té Pérmbajtja e
vlerésimit vlerésimit gé do vlerésohen | maksimale njohurive testimit
pyetje me
Provimi | Java 7/8 1-15 leksione 30 piké Provim me shkrim shtjellim dhe
pyetje quiz
o . B . pyetje me
__Prow_ml Fundi g 16 - 45 leksionet 60 piké Provim me shkrim shtjellim dhe
pérfundimtar semestrit . .
pyetje quiz
Vleresim i .
vazhduar* . . Vler§35|m ME goje .
) Java 14/15 Temé studimore 10 piké gjaté oré té Temé studimore
(Detyré S
) Kursi) seminarit
Ményra e
vlerésimit *Detyré e kursit - Do té realizohet prej pedagogut gjaté oréve tépraktikés ku do té vlerésohet pjesmarja aktive e

studentit né praktiké dhe né fund té semestrit do té dorézohet prej studentit njé detyré ku do té prezantojé njé
studim rasti. Punimi duhet te respektoje kriteret e kerkimit shkencor bazuar ne llojin e studimit dhe
metodologjine e zgjedhur. Ai duhet té tregojé gé né paraqitje njé stil profesionist. Duhet té jeté i shtypur.Punimi
duhet té keté njé volum me mé tepér se 5 fage (format A%, shkrimi Times Neé Roman, 12 pt) dhe né faget e
para duhet té jené té shénuara pa gabime drejtshkrimore.Ndalohen rreptésisht pérdorimet e zhargoneve té pa
argumentuara, shprehjet gé réndojné etiken profesionale dhe njerézore, kércénimet, fyerjet, sharjet, etiketimet,
tendencat politizuese, trajtimet jashté tematikave té kérkuara.

Konvertimi i pikéve né notén pérfundimtare do té jeté si mé poshté:

40- 49 piké 50-59 piké | 60-69 piké | 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 6 7 8 9 10
LITERATURA

Literatura bazé e detyruar

“Sémundjet Infektive Panariti A.” ISBN 978-9928-4111-8-1, 2013

Literatura e rekomanduar

O

“Sémundje Infektive’ Elmaz Eltari 2009 (Fakulteti i Mjekésisé - UT)

o Sémundjet infektive dhe kujdesi infermieror” Ervis Habibi 2007 (Fakulteti i
Infermierisé - UT)

o Casper L. Dennis, Fauci S. Athony “Harrison’s Infectious
Dissease”, ISBN:978-007 1702942, 2010

o “The Merck Manual” Nineteenth Edition,ISBN 9780-911910-19-390000,

2011

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU | LENDES
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Dispozita:

Nga studentét pritet qé té zhvillojné vlera dhe njé etike qé tregon interesat dhe
sjelljen e tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidnen me paragitjen
né ambientet e Universitetit, pérgjegjshméring gjate procesit t&€ mésimdhénies, por
jo vetdm, né ndershméring e tyre dhe né ¢éshtje té drejtésisé sociale. Studentét
duhet té respektojné diferencat individuale, té jené bashképunues, té vlerésojné
aftésité dhe cilésité e vetes e té té tjeréve, té vlerésojné format e ndryshme té
shprehjes sé mendimit dhe zgjedhjeve té secilit. Né pérputhje me rregullat etike,
studentét duhet té respektojné diferencat etnike dhe té ndihmojné me géndrime
integruese e mbéshtetése personat me aftési té kufizuar.

Vonesat

Vonesat né leksione dhe seminare nuk do té tolerohen. Pas hyrjes sé pedagogut
né auditor nuk lejohet té hyjé asnjé student.

Sjellja profesionale e studentit

Studentét konsiderohen tashmé té rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési
dhe vet-ndérgjegjésim né njé nivel mé té larté né lidhje me sjelljen e tyre,
géllimet e interesat pér té cilat ata kané zgjedhur té frekuentojné universitetin.
Duke patur parasysh gé kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e
mjedisit ku jepen dijet nuk éshté e pérsosur, duhet té vendosim disa rregulla té
detyrueshme pér té gjithé. Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor,
celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim té mjeteve té tjera digitale me
destinacion argétimin (MP3.et)), jo lojra, jo kuti tualeti népér tavolinat e
mésimit, veshje té pérshtatshme pér té respektuar orén e mésimit, fjalor
(vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim té pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér ¢cdo devijance nga kéto rregulla, do té keté penalitete, gé
pércaktohen né Rregulloren e Universitetit dhe té Fakultetit t& Shéndetit
Publik.

Integriteti akademik dhe e drejta e
autorit

Cdo test apo pune me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.
Kjo nénkupton qgé studentét té krijojné veté mbi bazén e koncepteve té
argumentuara né leksion abstraksione apo analiza origjinale dhe né pamundési,
té é gjithnje burimin e informacionit té marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat
(pérzierjet mikse), apo vjedhjet e informacioneve né rrugé té ndryshme.




